
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 

και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικών 

Υπηρεσιών της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου 

Βισαλτίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των ερ-

γαζομένων στην Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας έτους 2024.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Απο-

χέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.) οικονομικού έτους 

2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

         Αριθμ. 929 (1)

Πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 

και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικών 

Υπηρεσιών της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου 

Βισαλτίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-
Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7399

82399

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 11:53:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82400 Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσιών της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Βισαλτίας.
2. Την υπ’ αρ. 928/01-12-2023 βεβαίωση της Προϊσταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών περί μη πρόκλησης δαπάνης 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου προσωπικού, 

όπως περιλαμβάνονται στον «Εσωτερικό Κανονισμό Υπηρεσιών της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δήμου Βισαλτίας», 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

θέσεων
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΒΟΗΘΗΤΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ (ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ)
1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
1

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

θέσεων
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

θέσεων
ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Νιγρίτα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΘΩΜΑΣ ΜΠΑΚΑΛΟΥΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 249 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων στην Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας έτους 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

I. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

II. Της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του ν. 4093/2012 (Α’ 222).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82401Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

III. Της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85).

IV. Του π.δ. 351/1982 (Α’  63) περί σύστασης της 

Δ.Ε.Υ.Α.Κ.

V. Του Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. (Β’ 557/2020).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή, για το χρο-

νικό διάστημα από 1.1.2024 μέχρι και τις 31.12.2024, θα 

προκληθεί δαπάνη ύψους εκατό χιλιάδων (100.000,00 €), 

η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις του Προϋπολογι-

σμού του έτους 2024 περιλαμβανομένων και των τρο-

ποποιήσεων από τον Κ.Α. 60.00.00.00.

3. Τις ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, που σύμφωνα 

με τον ν. 1069/1980 έχει στην ευθύνη της για όλες τις 

ημέρες του έτους και σε 24ωρη βάση:

1. Την παραγωγή και διανομή στους καταναλωτές του 

προϊόντος που καλείται «νερό ανθρώπινης κατανάλω-

σης», όπως αυτό ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία.

2. Τη συλλογή των λυμάτων από τους εγκεκριμένους 

καταναλωτές του οικείου ή των οικείων Δήμων και την 

παραγωγή του προϊόντος που καλείται «επεξεργασμένα 

αστικά λύματα, κατάλληλα για ασφαλή διάθεση στο περι-

βάλλον», όπως αυτό ορίζεται στην ισχύουσα νομοθεσία.

3. Την μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση, 

διοίκηση και λειτουργία των έργων υδροληψίας, έργων 

επεξεργασίας νερού, δικτύων μεταφοράς νερού, δικτύων 

διανομής ύδρευσης, δικτύων αποχέτευσης ακάθαρτων 

και ομβρίων υδάτων, μονάδων επεξεργασίας αστικών 

υγρών αποβλήτων, διατάξεων διάθεσης του προϊόντος 

της περίπτωσης β, καθώς και μονάδων επεξεργασίας και 

διάθεσης του υπολείμματος των ανωτέρω διαδικασιών 

επεξεργασίας της περιοχής αρμοδιότητάς τους.

4. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί σε όλες τις 

Υπηρεσίες της εκτός αυτών που περιγράφονται στην 

συνέχεια τυπικό ωράριο εργασίας 07:00 - 14:30.

5. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί τον Βιολογικό 

Καθαρισμό σε εικοσιτετράωρη βάση, με έξι (6) άτομα 

εργατοτεχνικού προσωπικού τουλάχιστον, που απασχο-

λείται με κυλιόμενες βάρδιες.

6. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί την Συντήρηση 

των Δικτύων Αποχέτευσης σε δέκα εξάωρη Βάση με έξι 

(6) άτομα εργατοτεχνικού προσωπικού τουλάχιστον, που 

απασχολείται με κυλιόμενες δύο βάρδιες (07:00 -14:30 

και 14:30-22:00). Πέραν της ώρας 22:00 ή όταν τα έκτα-

κτα περιστατικά είναι σε περισσότερα από ένα σημεία 

(για το χρονικό διάστημα 14:30 έως 22:00), καλούνται 

εκτάκτως με υπερωριακή απασχόληση, οι απαιτούμενοι 

εργαζόμενοι.

7. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Κ λειτουργεί την Συντήρηση 

των Δικτύων Ύδρευσης σε δέκα εξάωρη Βάση με έξι (6) 

άτομα εργατοτεχνικού προσωπικού τουλάχιστον, που 

απασχολείται με κυλιόμενες δύο βάρδιες (07:00 -14:30 

και 14:30-22:00). Πέραν της ώρας 22:00 ή όταν τα έκτα-

κτα περιστατικά είναι σε περισσότερα από ένα σημεία 

(για το χρονικό διάστημα 14:30 έως 22:00), καλούνται 

εκτάκτως με υπερωριακή απασχόληση, οι απαιτούμενοι 

εργαζόμενοι.
8. Το γεγονός ότι τα έκτακτα περιστατικά δεν αφορούν 

εποχικές ανάγκες, αλλά απαιτείται η διασφάλιση της 
αδιάλειπτης λειτουργίας δικτύων και εγκαταστάσεων, 

καθώς και η επείγουσα αντιμετώπιση τους με εργασίες 
που προκύπτουν αιφνιδίως και οφείλονται σε απολύ-
τως εξαιρετικά αίτια που αφορούν την δημόσια υγεία, 
που δεν είναι εκ των προτέρων και σε καμιά περίπτωση 
εφικτός ο σχεδιασμός και η αντιμετώπισή τους με την 
κατανομή των εργαζομένων σε βάρδιες και απαιτούν 
δραστική διευθέτηση (θραύσεις δικτύων ύδρευσης ή 
φράξιμο αγωγών αποχέτευσης, ή διακοπή λειτουργίας 
αντλητικών, Βιολογικός Καθαρισμός- Αποφρακτικό).

9. Την αναγκαιότητα επίβλεψης της εκτέλεσης των 
συγχρηματοδοτούμενων και μη έργων που έχουν αναλά-
βει ιδιώτες εργολάβοι, τα συνεργεία των οποίων λειτουρ-
γούν και μετά την λήξη του τυπικού ωραρίου εργασίας 
(07:00 - 14:30).

10. Την ανάγκη διοικητικής υποστήριξης για τις Διοικη-
τικές - Οικονομικές και Τεχνικές Υπηρεσίες, με εργασίες 
σε τακτική ή περιοδική βάση, συνεδριάσεις Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιχείρησης, καταμέτρηση - έκδοση λο-
γαριασμών, κλείσιμο χρήσης έτους κ.ά., όταν απαιτείται, 
ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη και απρόσκοπτη λει-
τουργία της Επιχείρησης, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων της Δ.Ε.Υ.Α Καλαμάτας από 01.01.2024 έως και 
31.12.2024 ως εξής:

1. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
(2) εξαμήνων μέσα στο έτος, για εβδομήντα (70) υπάλ-
ληλους (για υπερωριακή απογευματινή εργασία) μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες.

2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλή-
λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει 
νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη 
ή εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 
για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, για 
σαράντα (40) υπάλληλους.

Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4354/2015 ορίζεται ως εξής:

1. Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

2. Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%). 

3. Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

α) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

β) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοη-
κοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 
κλιμακίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε 
υπαλλήλου.

1. Την εργασία με αποζημίωση κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82402 Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 
των υπαλλήλων της Δ.Ε.Υ.Α. Καλαμάτας, από 1/1/2024 
έως και 31.12.2024 ως εξής:

α) Για εργασία νυκτερινή εργάσιμων ημερών ίση με το 

εξήντα τοις εκατό (60%) του ωρομισθίου.

β) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ίση με το εβδομήντα 

πέντε τοις εκατό (75%) του ωρομισθίου.

2. Την Διάθεση της πίστωσης για καθιέρωση υπερωρι-

ακής απασχόλησης για το έτος 2024.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη ύψους 

εκατό χιλιάδων (100.000,00 €), η οποία θα καλυφθεί 

από πιστώσεις του Προϋπολογισμού του έτους 2024 

περιλαμβανομένων και των τροποποιήσεων από τον 

Κ.Α. 60.00.00.00.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καλαμάτα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 199  (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης Ξάνθης (Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.) οικονομικού έτους 
2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 
(Δ.Ε.Υ.Α.Ξ.)

  Έχοντας υπόψη:

1. Το υπ’ αρ. 6669/21-11-2023 έγγραφο του Γραφείου 

Προσωπικού.

2. Τις διατάξεις του ν. 1069/1980, περί κινήτρων δια την 

ίδρυσην Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως.

3. Τη συστατική πράξη ίδρυσης της Δημοτικής Επιχεί-

ρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου Ξάνθης (ΦΕΚ 9/

1982) καθώς και τις τροποποιήσεις αυτής.

4. Τον εγκεκριμένο Ο.Ε.Υ. της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης (Β’ 5364/

2023).

5. Την αναγκαιότητα της Επιχείρησης για 24ώρη λει-

τουργία αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών βάση του 

αντικειμένου της (άρθρο 1 του ν. 1069/1980) και το ΦΕΚ 

Β’ 1492/2013.

6. Τις διατάξεις του κεφαλαίου Β’, άρθρο 20 του 

ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-

λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαί-

ου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 

διατάξεις».

7. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.

8. Την υπ’ αρ. 169/2023 απόφαση του Δ.Σ. της Επιχεί-

ρησης «Διαπιστωτική Πράξη Κατάταξης του προσωπι-

κού της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης» σύμφωνα με τις διατάξεις του 

π.δ. 85/2017, 12,2022 και με τις διατάξεις του Κεφ. Β’ του 

άρθρου 9 του ν. 4354/2015.

9. Την πίστωση στον εγγεγραμμένο προϋπολογισμό 

έτους 2024.

10. Την υπ’ αρ. 74/2013 απόφαση του Δ.Σ. και τη δη-

μοσίευση στο ΦΕΚ Β’ 1492 Καθιέρωση εξαιρέσεων από 

την εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας και 12ωρη και 

24ωρη λειτουργία υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης.

11. Την κάλυψη των παρακάτω αναγκών της Δ.Ε.Υ.Α. 

Ξάνθης για τις οποίες απαιτείται παροχή πρόσθετης 

απασχόλησης ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, 

εύρυθμη, ασφαλής και αποτελεσματική λειτουργία των 

υπηρεσιών και των δικτύων της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης:

Την υποχρέωση της λειτουργίας:

α) των τμημάτων Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλω-

τών κατά τις απογευματινές ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες, 

για τη διενέργεια εκτάκτων και αιφνιδιαστικών ελέγχων 

και τον περιορισμό της λαθροϋδροληψίας και την αύξη-

ση των εσόδων της επιχείρησης.

β) Του τμήματος μελετών έργων Πολιτικού μηχανικού 

σε 24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημερών, για την άμε-

ση ολοκλήρωση των μελετών των δικτύων ύδρευσης-

αποχέτευσης.

γ) Του τμήματος μελετών και επίβλεψης (Η/Μ) ηλε-

κτρομηχανολογικών έργων σε 24ωρη βάση και εξαι-

ρέσιμων ημερών, για την άμεση ολοκλήρωση των με-

λετών.

δ) Του τμήματος συντήρησης και αστυνόμευσης δι-

κτύων αποχέτευσης ακαθάρτων και εκτέλεσης δομικών 

έργων σε 24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημερών, για την 

άμεση επέμβαση επί των βλαβών των δικτύων αποχέ-

τευσης, την αποκατάσταση αυτών και έτσι την πρόληψη 

ζημιών από εκροές λυμάτων και προστασία της δημόσιας 

υγείας και εκτέλεσης δομικών έργων.

ε) Του τμήματος ύδρευσης, αποκατάστασης βλαβών, 

συντήρηση και αστυνόμευση δικτύων ύδρευσης σε 

24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημερών, για την άμεση 

επέμβαση επί των βλαβών των δικτύων ύδρευσης την 

αποκατάσταση αυτών και έτσι την πρόληψη ζημιών.

στ) Του τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ 

εγκαταστάσεων σε 24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημε-

ρών, για την εξασφάλιση της λειτουργίας όλων των Η/Μ 

εγκαταστάσεων της Επιχείρησης.

ζ) Του τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ 

εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων ΕΕΛ- Βιολογικός 

Καθαρισμός σε 24ωρη βάση και εξαιρέσιμων ημερών, 

για την εξασφάλιση της απρόσκοπτής λειτουργίας του 

βιολογικού καθαρισμού και των αγωγών μεταφοράς λυ-

μάτων, την άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλαβών 

και έτσι την αδιάκοπη υδροδότηση των δημοτών.

Το σύνολο των αντλιοστασίων σε 24ωρη βάση, με την 

οργάνωση των υπαλλήλων που υπηρετούν στο τμήμα 

των αντλιοστασίων σε τρείς συνεχείς βάρδιες - πρωινή, 

απογευματινή και νυχτερινή - και για τις 7 ημέρες της 

εβδομάδας, σε μόνιμη βάση, για την εξασφάλιση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82403Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

απρόσκοπτης λειτουργίας του αντλιοστασίου και των 

αγωγών μεταφοράς ύδατος, την άμεση αποκατάσταση 

διακοπών και βλαβών και έτσι την αδιάκοπη υδροδό-

τηση των δημοτών.

Όσον αφορά την υπερωριακή απασχόληση προβλέ-

πονται τα παρακάτω:

Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοη-

κοστό (1/280) του βασικού μισθού ή του μισθολογικού 

κλιμακίου της κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 

μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ανά υπάλληλο 

μηνιαίως.

Με την ίδια διαδικασία και προϋποθέσεις επιτρέπεται 

η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποδοχές κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 

ώρες, καθ’ υπέρβαση του τακτικού ωραρίου, σε υπαλλή-

λους που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάση 

νόμου, όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή ει-

κοσιτετράωρη βάση.

Ειδικά στην καθ’ υπέρβαση εργασία οι ώρες νυχτερι-

νών, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορεί να 

υπερβούν τις δεκαέξι (16) ώρες ανα υπάλληλο το μήνα.

Η ωριαία αμοιβή των υπαλλήλων που απασχολούνται 

σύμφωνα με τις διατάξεις των παραπάνω παραγράφων 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου σύμφωνα 

με την παρ. 2  του άρθρου 102 του ν. 4354/2015 προς 

συμπλήρωση του κανονικού εβδομαδιαίου ωραρίου 

ορίζεται ως εξής:

α.- Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 

μέχρι την 22’ ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β.- Για νυχτερινή εργασία ημερών που παρέχεται από 

την 22.00 ώρα, μέχρι την 06.00 πρωινή, ίση με το ωρο-

μίσθιο αυξημένο κατά 15%.

γ.- Για εργασία ημερήσια ή νυχτερινή, που παρέχεται 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-

τικής, από την 06.00 πρωινή ώρα, μέχρι την 22.00 ίση 

με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά είκοσι πέντε (25%) και 

από 22.00 ώρα έως 06.00 πρωινή, ίση με το ωρομίσθιο 

αυξημένο κατά τριάντα (30%).

δ.- Για εργασία νυχτερινή, εργασίμων ημερών που πα-

ρέχεται για τη συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-

διαίας εργασίας, ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά 

εξήντα (60%), (παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017).

ε.- Για εργασία νυχτερινή ή ημερήσια Κυριακών και 

λοιπών εξαιρέσιμων ημερών, που παρέχεται για τη συ-

μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 

ίση με το ωρομίσθιο αυξημένο κατά εβδομήντα πέντε 

(75%), (παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017).

Αναλυτικότερα βάση την Οργανωτική δομή των τμη-

μάτων και των συνεργείων της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης, η υπερω-

ριακή απασχόληση όπου και όταν απαιτηθεί κατανέμεται 

όπως παρακάτω:

1. Τμήμα Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλωτών

Υπάλληλοι
9x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες= 2.160 ώρες απογευματινές

9x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες= 1.728 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες

2. Τμήματος μελετών έργων Πολιτικού μηχανικού

Υπάλληλοι
2x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 480 ώρες απογευματινές

2x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 384 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες

3. Τμήματος μελετών και επίβλεψης (Η/Μ) ηλεκτρομηχανολογικών έργων

Υπάλληλοι
2x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 480 ώρες απογευματινές

2x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 384 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες

4.
Τμήματος συντήρησης και αστυνόμευσης δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων και 

εκτέλεσης δομικών έργων

Υπάλληλοι
12x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.880 ώρες απογευματινές

12x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

5.
Τμήματος ύδρευσης, αποκατάστασης βλαβών, συντήρηση και 

αστυνόμευση δικτύων ύδρευσης 

Υπάλληλοι
12x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.880 ώρες απογευματινές

12x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

6. Τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκαταστάσεων

Υπάλληλοι
5x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 1.200 ώρες απογευματινές

5x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 960 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82404 Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

7.
Τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων 

ΕΕΛ- Βιολογικός Καθαρισμός

Υπάλληλοι
5x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 1.200 ώρες απογευματινές

5x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 960 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

Οι ανωτέρω είναι προβλεπόμενες ώρες υπερωριακής απασχόλησης όπου και όταν απαιτηθεί κατά το έτος 2024, 

αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού της επιχείρησης κατά το έτος 2024, όπου και 

όταν απαιτηθεί και μέχρι του ανωτάτου προβλεπόμενου αριθμού ωρών (20 μηνιαίως), καθώς και την καθιέρωση 

εξαιρέσιμων υπό την πενθήμερη εργασία για 24ωρη λειτουργία των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Ξ. βάση του αντικει-

μένου της (ν.1069/1980), όπως αναφέρεται και αναλύεται στην εισήγηση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή της 

επιχείρησης.

Β. Εγκρίνουμε την πρόβλεψη των υπερωριών βάση της Οργανωτικής δομής των τμημάτων και των συνεργείων 

της Δ.Ε.Υ.Α. Ξάνθης για το έτος 2024 ως ακολουθεί παρακάτω:

1. Τμήμα Διοίκησης - Οικονομικό - Καταναλωτών

Υπάλληλοι
9x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες= 2.160 ώρες απογευματινές

9x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες= 1.728 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες

2. Τμήματος μελετών έργων Πολιτικού μηχανικού

Υπάλληλοι
2x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 480 ώρες απογευματινές

2x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 384 ώρες Κυριακές - εξαιρέσιμες

3. Τμήματος μελετών και επίβλεψης (Η/Μ) ηλεκτρομηχανολογικών έργων

Υπάλληλοι
2x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 480 ώρες απογευματινές

2x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 384 ώρες Κυριακές - εξαιρέσιμες

4.
Τμήματος συντήρησης και αστυνόμευσης δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων και 

εκτέλεσης δομικών έργων

Υπάλληλοι
12x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.880 ώρες απογευματινές

12x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

5.
Τμήματος ύδρευσης, αποκατάστασης βλαβών, συντήρηση και 

αστυνόμευση δικτύων ύδρευσης 

Υπάλληλοι
12x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.880 ώρες απογευματινές

12x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 2.304 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

6. Τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκαταστάσεων

Υπάλληλοι
5x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 1.200 ώρες απογευματινές

5x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 960 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

7.
Τμήματος λειτουργίας και συντήρησης Η/Μ εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων 

ΕΕΛ- Βιολογικός Καθαρισμός

Υπάλληλοι
5x20 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 1.200 ώρες απογευματινές

5x16 ώρες το μήνα x 12 μήνες = 960 ώρες Κυριακές-εξαιρέσιμες-νύχτα

Γ. Εγκρίνουμε διάθεση πίστωσης σε βάρους των Κ.Α. 60.00.02.0000 και τίτλο «Αμοιβές υπερωριακής απασχόλη-

σης» με ποσό 35.000,00 €, 60.00.04.0000 και τίτλο «Αποδοχές αργιών» με ποσό 40.000,00 €, 60.00.13.0001 και τίτλο 

«Αμοιβές υπερωριακής απασχόλησης έκτακτου προσωπικού» με ποσό 3.000,00 €, 60.00.13.0002 και τίτλο «Αποδοχές 

αργιών έκτακτου προσωπικού» με ποσό 3.000,00 €. Η αντίστοιχη διάθεση πίστωσης για την «Εργοδοτική εισφορά 

ΙΚΑ» θα επιβαρύνει τον Κ.Α. 60.03.00.0000.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82405Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ξάνθη, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ ΚΑΜΑΡΙΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82406 Τεύχος B’ 7399/28.12.2023

*02073992812230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


